
0178-DRPP-2025. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las doce horas con cuatro minutos del veintiuno de enero de dos mil veinticinco. 

Proceso de renovación de estructuras cantonales de la provincia de LIMÓN, por el 

partido Aquí Costa Rica Manda. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro y diecisiete del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de asambleas. (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 08-2024 de 26 

de noviembre de 2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024),los 

informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas 

y los estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

AQUÍ COSTA RICA MANDA, convocó a todas las asambleas CANTONALES de la provincia 

de Limón, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

 
PROVINCIA LIMON 

 
CANTON CENTRAL 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre           Puesto  
700970739  KATIA MAURENIA FREEMAN BROOKS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
702310820  CHRISTOPHER RAINIERO DIAZ KERKIES   SECRETARIO PROPIETARIO  
701720957  NANCELYN HELEN COLVILLE BARBER   TESORERO PROPIETARIO  
700390100  CLARENCE OWEN FREEMAN WALKER  PRESIDENTE SUPLENTE  
702910386  HILLARY DANIELA CAMPOS BRENES  SECRETARIO SUPLENTE  
115240938  FRANKLIN MAURICIO DIAZ KERKIESS   TESORERO SUPLENTE 

1  
FISCALIA  
Cédula  Nombre           Puesto  
601780473       JORGE MAURICIO DIAZ MORA                                      FISCAL PROPIETARIO  
702490191       SOFIA VARGAS ARIAS                                                    FISCAL SUPLENTE  

DELEGADOS  
Cédula  Nombre           Puesto  
700390100  CLARENCE OWEN FREEMAN WALKER   TERRITORIAL PROPIETARIO  
105390829  GUILLERMO EDUARDO RUIZ BOYER   TERRITORIAL PROPIETARIO  
702910386  HILLARY DANIELA CAMPOS BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
700970739  KATIA MAURENIA FREEMAN BROOKS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
106260018  ALEJANDRA LORENA ARIAS ON    TERRITORIAL PROPIETARIO  
114780690  GUILLERMO EDUARDO RUIZ FREEMAN   TERRITORIAL SUPLENTE  
700340701  MELESENT ROSE BROOKS BROOKS   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTON POCOCI 
 
COMITE EJECUTIVO  



Cédula  Nombre           Puesto  
 
700790574  WILLY SALAS OBANDO     PRESIDENTE PROPIETARIO  
203790054  HAYDEE LOPEZ ALVAREZ     SECRETARIO PROPIETARIO 

302850645  IRIS VIRGINIA PEREZ LEANDRO    TESORERO PROPIETARIO 

700860421  ROTNEY ESCALANTE NUÑEZ    PRESIDENTE SUPLENTE 

701200760  MARLENY ORTEGA NAVARRO    SECRETARIO SUPLENTE 

702570363  WILFRED GERARDO SALAS ORTEGA   TESORERO SUPLENTE  
 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

603010584  FRANKLIN ARAYA ARIAS     FISCAL PROPIETARIO 

401790656  YESENIA CHAVES ESPINOZA    FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS  
Cédula  Nombre                 Puesto  
203790054  HAYDEE LOPEZ ALVAREZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
302850645  IRIS VIRGINIA PEREZ LEANDRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
701200760  MARLENY ORTEGA NAVARRO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
700860421  ROTNEY ESCALANTE NUÑEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
700790574  WILLY SALAS OBANDO     TERRITORIAL PROPIETARIO 
702570363  WILFRED GERARDO SALAS ORTEGA   TERRITORIAL SUPLENTE 
 

INCONSISTENCIAS: Mediante auto n° 1671-DRPP-2024 de las diez horas con doce 

minutos del nueve de diciembre de dos mil veinticuatro, este Despacho, le indicó al partido 

político que, se encontraba pendiente de nombrar un delegado territorial suplente, ya que en 

el informe se consignó “Con respecto al nombramiento de solo 1 delegado suplente en el 

informe, se debe a que en la papeleta que se postuló en la Asamblea Cantonal se nombró a 

la señora Marleny Ortega como propietaria y también como suplente (…)”..  

Así las cosas, queda pendiente un puesto de Delegado Territorial Suplente. 

 
CANTON SIQUIRRES 
 
COMITE EJECUTIVO 
Cédula Nombre           Puesto 

700570835  GERARDO DE LA O ANGULO     PRESIDENTE PROPIETARIO  
801300627  JERONIMA EMILIA UREÑA LAINEZ    SECRETARIO PROPIETARIO  
700890384  GILBERTO CASASOLA QUIROS    TESORERO PROPIETARIO  
702850643  BRUNILDA MARIA SANCHEZ CANO    PRESIDENTE SUPLENTE  
702660134  KEVIN CASASOLA ORTEGA     SECRETARIO SUPLENTE  
700990805  DAMARIS CASASOLA QUIROS    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALIA 
Cédula  Nombre           Puesto 

700880231  GERARDO OVIEDO OBANDO     FISCAL PROPIETARIO 
900780145  BLANCA ROSA FLORES CESPEDES    FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre           Puesto 



702850643  BRUNILDA MARIA SANCHEZ CANO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
700990805  DAMARIS CASASOLA QUIROS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
700570835  GERARDO DE LA O ANGULO     TERRITORIAL PROPIETARIO  
700890384  GILBERTO CASASOLA QUIROS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
702660134  KEVIN CASASOLA ORTEGA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
900810741  GERMAN ENRIQUE GUTIERREZ BLANCO   TERRITORIAL SUPLENTE  
700650095  IVETTE YOLAINE DENNIS SMITH    TERRITORIAL SUPLENTE 
 

CANTON TALAMANCA 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  

106540510  MARTIN ALBERTO DIAZ PAVON    PRESIDENTE PROPIETARIO  
702870673  YINA VIRGITA TORRES MORALES    SECRETARIO PROPIETARIO  
701050360  TITO DIAZ TORRES      TESORERO PROPIETARIO  
701020638 NORBERTO TORRES BUITRAGO    PRESIDENTE SUPLENTE  
702830376  YORLENY ROJAS SANCHEZ     SECRETARIO SUPLENTE  
701960727  CARMEN DAMARIS CASTRO WESLEY   TESORERO SUPLENTE 

 
FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
702920669   JERSON JOSUE ROMERO SEGURA    FISCAL PROPIETARIO 

115860451   ANNETH JOYCELYN GOMEZ PAVON   FISCAL SUPLENTE 

  
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  

106540510  MARTIN ALBERTO DIAZ PAVON    TERRITORIAL PROPIETARIO  
701020638  NORBERTO TORRES BUITRAGO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
701050360  TITO DIAZ TORRES      TERRITORIAL PROPIETARIO  
702870673  YINA VIRGITA TORRES MORALES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
702830376  YORLENY ROJAS SANCHEZ     TERRITORIAL PROPIETARIO  
700890918  AURELIO BUITRAGO MORALES    TERRITORIAL SUPLENTE  
701960727 CARMEN DAMARIS CASTRO WESLEY   TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON MATINA 
 
COMITE EJECUTIVO     
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
700560681  GERARDO DEXTER DENNIS PATRICKSON  PRESIDENTE PROPIETARIO 
111470310  HAZEL HERNANDEZ MUÑOZ     SECRETARIO PROPIETARIO 
702130110  JOSE JOAQUIN VICTOR QUIROS    TESORERO PROPIETARIO 
205550346  CRISTINA LEAL PEÑA     PRESIDENTE SUPLENTE 
703020377  STEVEN ARMANDO PARRALES ORTIZ   SECRETARIO SUPLENTE 
205300087  DAMARIS ORTIZ PALACIO     TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA      
Cédula               Nombre                                                                          Puesto  
700660257   MARJORIE POWELL RODRIGUEZ    FISCAL PROPIETARIO   
700521054  ROBERTO SING BENNETT    FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS      
Cédula              Nombre                                                                           Puesto  
205550346  CRISTINA LEAL PEÑA     TERRITORIAL PROPIETARIO 
700560681  GERARDO DEXTER DENNIS PATRICKSON   TERRITORIAL PROPIETARIO 
111470310  HAZEL HERNANDEZ MUÑOZ     TERRITORIAL PROPIETARIO 
207460320  MACDALI GARCIA LEAL     TERRITORIAL PROPIETARIO 



703020377  STEVEN ARMANDO PARRALES ORTIZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
205300087  DAMARIS ORTIZ PALACIO     TERRITORIAL SUPLENTE 
702130110  JOSE JOAQUIN VICTOR QUIROS    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

CANTON GUACIMO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre            Puesto  
602350808  PORFIRIO BARRANTES JIMENEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO 
502950180  ROSA ALBA MUÑOZ MADRIGAL    SECRETARIO PROPIETARIO 
209140321  ANDRES GERARDO MADRIGAL SOLANO   TESORERO PROPIETARIO 
203960225  WILLIAM ROJAS ARIAS     PRESIDENTE SUPLENTE 
703250658  LEYDELIN NATASHA QUIROS BRENES   SECRETARIO SUPLENTE 
702810429  ERICKA VANESSA MENDOZA VARGAS   TESORERO SUPLENTE 

  
FISCALÍA  
Cédula  Nombre            Puesto  
303670565  CANDY JOHANNA HERNANDEZ CUBERO   FISCAL SUPLENTE  

  
DELEGADOS  
Cédula  Nombre            Puesto  
602350808  PORFIRIO BARRANTES JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502950180  ROSA ALBA MUÑOZ MADRIGAL    TERRITORIAL PROPIETARIO 
209140321  ANDRES GERARDO MADRIGAL SOLANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
203960225  WILLIAM ROJAS ARIAS     TERRITORIAL PROPIETARIO 
703250658  LEYDELIN NATASHA QUIROS BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO 
702810429  ERICKA VANESSA MENDOZA VARGAS   TERRITORIAL SUPLENTE 
702950639  DANIEL JACOB MUÑOZ GONZALEZ    TERRITORIAL SUPLENTE 

 

INCONSISTENCIA: Mediante auto n° 1711-DRPP-2024 de las trece horas con treinta y dos 

minutos del once de diciembre de dos mil veinticuatro, este Despacho, le hizo saber al partido 

político que no procedía la acreditación del nombramiento del señor José Manuel Muñoz 

Madrigal, cédula de identidad n.°502520889, en el cargo de fiscal propietario, en razón de 

que según el informe del delegado fiscalizador de dicha asamblea se consignó: “La carta de 

aceptación del señor Jose Manuel Muñoz Madrigal, no está firmada como corresponde en 

su cédula, sino que está estampado solo su nombre completo”. 

Según lo indicado, queda pendiente el puesto de Fiscal. 

 
De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido Aquí Costa Rica Manda 

completó satisfactoriamente las designaciones en los delegados territoriales propietarios de 

la provincia de Limón, de conformidad con lo dispuesto en la resolución n° 5282-E3-2017 del 

Tribunal Supremo de Elecciones de las quince horas con quince minutos del veinticinco de 

agosto de dos mil diecisiete, se autoriza para que continúe con la celebración de la 

Asamblea Provincial de Limón. 



El partido deberá tomar nota sobre las observaciones señaladas en los cantones de Pococí 

(delegado territorial suplente) y Guácimo (fiscal propietario). 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
 
MCV/mch/orva 
C.: Expediente n.°: 235-2018, partido Aquí Costa Rica Manda 
Ref n.°: S(7668,8498,9666,8714,7765,8562)-2024 
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